
�� �����	
��
��������	��������� ��	������������
�����
�������

ACTIVIDADES EUROS/MES

CERÁMICA 27,92

FORJA 21,37

TEXTIL 25,88

RESTAURACIÓN Y CARPINTERÍA 23,33

PULSO Y PUA 20,32

PIANO ��
��

GUITARRA 12,78

MÚSICA MODERNA 12,78

BOLILLOS 20,20

DERECHOS DE MATRÍCULA 15,82 € por curso

CURSOS EUROS/MES

DERECHOS DE MATRÍCULA ��
������!"�#$"%!

CURSO PRIMERO 45,25

CURSO SEGUNDO 45,25

CURSO Y TALLERES DE TERCERO 52,93

��&�
'%�$()*'*+%�-'.)/)'"+%�6$+�:+(;'(�*!%�!�.<%�
)(:+;"'(:+%�*+� /'�.)%.'�6$+�%+'(�'/$.(!%
�+(�$(�
mismo momento, de las Escuelas Culturales y/o de 
/'��%#$+/'��$()#)�'/�*+�>+':"!�:+(*"<(�*+"+#?!�'�$(�
*+%#$+(:!� *+/� @K� *+� /'� :'")-'� *+/� #$"%!� 6$+� +%:Q(�
"+'/)V'(*!�� �'"'� �!*+"� !�:'"� '� +%:+� W+(+Z#)!� %+"<�
"+6$)%):!�).�"+%#)(*)W/+�6$+�+/�'/$.(!�%+'��!%++*!"�
*+�/'�:'"[+:'�#)$*'*'('���%).)%.!
�%+�*+W+"<�'#"+*)-
:'"�#!(� /'�*!#$.+(:'#)](�!Z#)'/�#!""+%�!(*)+(:+� /'�
pertenencia de los alumnos a la misma unidad fami-
/)'"�

ORDENANZA REGULADORA DE LOS 
PRECIOS PÚBLICOS POR UTILIZACIÓN DE 

INSTALACIONES, ESCUELAS DEPORTIVAS Y 
CURSOS DE NATACIÓN

I. CONCEPTO

Artículo 1.
�+�#!(-!".)*'*�#!(�/!��"+`)%:!�+(�/!%�'":%������b�

41 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales 
(texto refundido aprobado por Real Decreto Legis-
/':)`!��k����
�*+�@�*+�.'"V!q
�b�+(�+/�+[+"#)#)!�*+�/'�
potestad reglamentaria reconocida al Ayuntamiento 
de Guadalajara, en su calidad de Administración Pú-
W/)#'�*+�#'"<#:+"� :+""):!")'/
��!"� /!%�'":%���
��w
������
y concordantes de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Re-
guladora de las Bases de Régimen Local, se esta-
blecen los precios públicos por la prestación de los 
%+"`)#)!%�!�"+'/)V'#)](�*+�'#:)`)*'*+%�'*.)()%:"':)`'%�
6$+�'�#!(:)($'#)](�%+�)(*)#'(z

�:)/)V'#)](�*+�)(%:'/'#)!(+%
�+%#$+/'%�*+�!":)`'%�b�
#$"%!%�*+�(':'#)](�

II. OBLIGADOS AL PAGO

Artículo 2.

{$+*'(�-$+"'�*+/�<.W):!�*+�%$[+#)](�*+�+%:'�	"-
*+('(V'�b
�+(�#!(%+#$+(#)'
�(!�%$";)"<�/'�!W/);'#)](�
de pago de los precios públicos previstos en la mis-
ma, las actividades programadas por el Ayuntamien-
to de Guadalajara, Patronato Deportivo Municipal y/o 
+(�"Q;).+(�*+�#!/'W!"'#)](�#!(�Q/�

Artículo 3.

��&��%:<(�!W/);'*!%�'/��';!�*+�/!%��"+#)!%��}W/)-
#!%�"+;$/'*!%�+(�+%:'�	"*+('(V'�/!%�$%$'")!%�!�W+-
(+Z#)'")!%�*+�/!%�"+%�+#:)`!%�%+"`)#)!%�

��&��$'(*!��!"�#'$%'%�(!�).�$:'W/+%�'/�!W/);'*!�
al pago del precio, el servicio o la actividad no se 
�"+%:+�!�*+%'""!//+
��"!#+*+"<�/'�*+`!/$#)](�*+/�).-
�!":+�#!""+%�!(*)+(:+�

III. BASES, TIPOS Y CUANTÍA

Artículo 4.


'�#$'(:~'�6$+�#!""+%�!(*'�'W!('"��!"� /'��"+%-
:'#)](�*+�#'*'�$(!�*+�/!%�%+"`)#)!%�'�6$+�%+�"+Z+"+�
+%:'�	"*+('(V'�%+�*+:+".)('"<�%+;}(�#'(:)*'*�Z['�
!�+(�-$(#)](�*+�/!%�+/+.+(:!%�!�-'#:!"+%�6$+�%+�)(*)-
6$+(�+(�/!%�"+%�+#:)`!%�+�~;"'-+%�

ARCHIVO03
Línea



��	������������
�����
�������� �����	
��
��������	��������� @

INSTALACIONES AL AIRE LIBRE

�)%:'�:+()%
�-"!(:+()%
��<*+/ �
�����?!"'

�)%:'�:+()%
�-"!(:+()%
��<*+/�)(-'(:)/ 3,35 € hora

�'.�!�-}:W!/����#Q%�+*�'":)Z#)'/� @�
�@���?!"'

�'.�!�-}:W!/����#Q%�+*�'":)Z#)'/�#!(�)/$.)('#)]( ��
�@���?!"'

�'.�!�-}:W!/���#Q%�+*�'":)Z#)'/ 30,70 € hora

�'.�!�-}:W!/���#Q%�+*�'":)Z#)'/�#!(�)/$.)('#)]( 34,50 € hora

ESTADIO MUNICIPAL “FUENTE DE LA NIÑA”

Entrada 1,15 €

Entrada temporada anual 21,95 €

Entrada temporada anual, clubes deportivos 17,15 € deportista

Entrada pretemporada, agosto, septiembre, octubre, clubes deportivos 4,30 € deportista

SALA ESCOLAR

�/6$)/+"�*+��)%:'�b�`+%:$'")!�%)(�)/$.)('#)]( ��
�����?!"'

�/6$)/+"�*+��)%:'�b�`+%:$'")!�#!(�)/$.)('#)]( 21,70 € hora

GRANDES PABELLONES/ ESPACIOS DEPORTIVOS

�/6$)/+"�*+��)%:'�b�`+%:$'")!�%)(�)/$.)('#)]( 48,90 € hora

�/6$)/+"�*+��)%:'�b�`+%:$'")!�#!(�)/$.)('#)]( ��
�@���?!"'

�/6$)/+"��!/)*+�!":)`!��'"'�'#:!%�(!�*+�!":)`!% �����
�@���*~'

�'"'��)%:'%�b�+%�'#)!%�*+�!":)`!%�%$%#+�:)W/+%�*+�$:)/)V'#)](��'"#)'/�/!%�
).�!":+%�%+��"!""':+'"<(�

OFICINAS MUNICIPALES/ESPACIOS  DE USOS NO DEPORTIVOS

Mensualidad 4,35 € metro

PISCINAS MUNICIPALES

Entrada adulto 5,15 € 

Entrada infantil �
����

�!(!����W'�!%�'*$/:! @@
�@��

�!(!����W'�!%�)(-'(:)/ 27,95 €

�'//+k�@�.)($:!%�;"$�!%�!";'()V'*!% 15,35 € 

Calle/1 hora clubes deportivos de natación para entrenamiento 4,20 € hora

Hora piscina para piragüismo y waterpolo 8,40 € hora

PISCINAS CUBIERTAS

Abonado socio adulto (de lunes a viernes) 25,50 € mes

�W!('*!�%!#)!�'*$/:!��%<W'*!%�b�*!.)(;!%q 15,25 € mes

Descuento familiares sobre abonado socio adulto del tipo de abono se-
/+##)!('*!�
- Cuota íntegra para primer miembro de la unidad familiar excluido el 
:):$/'"�*+/�'W!(!�
&��+%#$+(:!�*+/�@�K�*+�/'�#$!:'��'"'�+/�%+;$(*!�:+"#+"�.)+.W"!�
&��+%#$+(:!�*+/��@K�*+�/'�#$!:'��'"'�+/�"+%:!�

'�#!(*)#)](�*+�'*$/:!��'"'�'W!('*!%�+(��)%#)('%�#/).':)V'*'%�%+�*'"<�
'#"+*):'(*!����#$.�/)*!%�!����'�!%�#!(�'$:!")V'#)](�*+/��'*"+
�.'*"+�
!�:$:!"�

ESCUELAS DEPORTIVAS

>+()%
��<*+/�)(-'(:)/�)()#)'#)]( 8,75 € mes

>+()%
��<*+/�'*$/:!�)()#)'#)]( ��
�����.+%

>+()%
��<*+/��+"-+##)!('.)+(:! 25,70 €  mes

Bailes de salón competición 19,70 € mes

Matriculación con seguro de accidentes 21,05 € 



�� �����	
��
��������	��������� ��	������������
�����
�������

GRUPOS ESPECIALES

Yoga 15,35 € mes

Geronto Gimnasia (2 días) 2,25 € mes

Matriculación con seguro de accidentes 21,05 € 

CONDICIÓN FÍSICA PARA ADULTOS

Condición física para adultos en polideportivos y salas cubiertas (Aero-
W)#
�;).('%)'�['VV�b�*+�.'(:+().)+(:!
�'#:)`)*'*+%��!/)*+�!":)`'%
�+:#�q

15,35 € 2 días/mes 
19,70 € 3 días/ mes

�!(*)#)](�-~%)#'��'"'�'*$/:!%�+(��)%#)('���$+(:+�*+�/'��)�'� 21,20 € 2 días/mes
27,70 € 3 días/mes

�).('%)'�(':'#)](�b�;).('%)'�'#$<:)#' 19,70 € 2 días/mes
29,50 € 3 días/mes

Matriculación con seguro de accidentes 21,05 € 

CURSOS DE NATACIÓN

��"+(*)V'[+�b��+"-+##)!('.)+(:!
���*~'%��()�!% 13,15 € mes

��"+(*)V'[+�b��+"-+##)!('.)+(:!
���*~'%�'*$/:!% 15,40 € mes

��"+(*)V'[+�b��+"-+##)!('.)+(:!
���*~'%��()�!% ��
@����.+%

��"+(*)V'[+�b��+"-+##)!('.)+(:!
���*~'%�'*$/:!% 18,70 € mes

�)�!%��&@�'�!%���*~'%�%+.'(' 25,50 € mes

�*$/:!�.<%�()�!�*+���'���'�!%���*~'%�%+.'(' 25,50 € mes

Tercera edad 2 días 2,25 € mes 

Tercera edad 3 días 3,35 € mes

�)%#'�'#):'*!%���*~'%�()�!% 2,25 € mes

Discapacitados 2 días adultos 3,35 € mes

�$"%!%�;"$�!%�6$)(#+('/+% �w
�����6$)(#+('

Matriculación cursos de natación con seguro de accidentes
21,05 temporada

��
�@�.<%�*+���.+%
5,00 menos 1 mes

GUADABONO

	-+":'�6$+�)(#/$b+�+/�$%!�*+�/'%�)(%:'/'#)!(+%�6$+�%+�"+/'#)!('(�+(�/'%�
#!(*)#)!(+%�*+�$%!�*+:+".)('*'%��'"'�#'*'�$('�*+�+//'%���%:+�#'"(Q�
%+"<��+"%!('/�+�)(:"'(%-+")W/+�b�+%:'"<�*!:'*!�*+�-!:!;"'-~'�

29,90 mes

POLIDEPORTIVO MUNICIPAL

- Zona de musculación
&��).('%)!���(�%$�?!"'")!�/)W"+
�%+;}(��"!;"'.'#)](�
&��'/'�*+��":+%��'"#)'/+%���(�%$�?!"'")!�/)W"+
�%+;}(��"!;"'.'#)](�

PISCINAS DE INVIERNO

&��(�/!%�+%�'#)!%�*+%:)('*!%�'�W'�!�/)W"+���+;}(��"!;"'.'#)](�
- Zona de musculación

PISTAS DE ATLETISMO

&��%:'*)!��$()#)�'/���$+(:+�*+�/'��)�'�
&��!('�*+�.$%#$/'#)](�

PISCINA DE VERANO

�!()Z#'#)!(+%�'/��$'*'W!(!z
&��'%:'����'�!%�#$.�/)*!%���K
&��+����'����'�!%�#$.�/)*!%�@�K
&��'b!"+%�*+����'�!%�b�*)%#'�'#):'*!%�@�K
&��)+.W"!%�*+�#$+"�!%�b�-$+"V'%�*+�%+;$")*'*
�-$+"V'%�'".'*'%
�
%+"`)#)!�*+�+�:)(#)](�*+�)(#+(*)!%�b��"!:+##)](�#)`)/
�+(�'#:)`!�b�6$+�
�"+%:+(�%$%�%+"`)#)!%�+(�/'�#)$*'*�*+��$'*'/'['"'�@�K
&��)%:'%�*+�:+()%
�-"!(:+()%�b��'*+/�%!W"+��:'")-'%�`);+(:+%�@�K



��	������������
�����
�������� �����	
��
��������	��������� �

En la aplicación de las tasas, la categoría infantil 
#!.�"+(*+�'� :!*'%� /'%��+"%!('%�?'%:'����'�!%����
/'%��+"%!('%�.'b!"+%�*+����'�!%�b�.)($%`</)*!%�-~-
%)#!%�b��%~6$)#!%
�/+%�%+"<(�*+�'�/)#'#)](�/'%�.)%.'%�
:'%'%�Z['*'%��'"'�/'�+*'*�)(-'(:)/
�+(�/!%�#'%!%�6$+�
(!�*)%�!(;'(�*+�"+;$/'#)](�+%�+#~Z#'�

El criterio para la aplicación del precio público co-
""+%�!(*)+(:+
�+(�+/�#'%!�*+�"+%+"`'k$:)/)V'#)](��!"�
*)-+"+(:+%�$%$'")!%� �'*$/:!%k()�!%q�%+"<�+/�*+�#':+-
;!"~'�*+�'*$/:!�


!%�:):$/'"+%�*+�/'��>'"[+:'��)$*'*'('��*+/��b$(:'-
.)+(:!�*+��$'*'/'['"'�:+(*"<(�$('�W!()Z#'#)](�*+/�
��K�%!W"+�+/��"+#)!��}W/)#!�*+�+(:"'*'%�)(*)`)*$'/+%�
'��)%#)('�b�'/6$)/+"�*+��)%:'%�*+�:+()%
�-"!(:+()%�b��'-
*+/�

IV. OBLIGACIONES DE PAGO

Artículo 5.
La obligación de pagar los precios públicos regu-

/'*!%�+(�+%:'�	"*+('(V'�('#+�+(�;+(+"'/�*+%*+�6$+�
%+�)()#)+�/'��"+%:'#)](�*+/�%+"`)#)!�!�/'�"+'/)V'#)](�*+�
la actividad debiéndose hacer efectivo de acuerdo 
#!(�/'%�%);$)+(:+%�(!".'%�*+�;+%:)](�

V. NORMAS DE GESTIÓN

Artículo 6.
Los precios públicos contemplados en esta Orde-

('(V'�%+�%':)%-'"<(
�+(�;+(+"'/
�#!(�#'"<#:+"��"+`)!�
'�/'��"+%:'#)](�*+/�%+"`)#)!�!�"+'/)V'#)](�*+�/'�'#:)`)-
*'*�

Disposición Final

'��"+%+(:+�	"*+('(V'
�%$":)"<�+-+#:!%�*+%*+�%$�

~(:+;"'��$W/)#'#)](�+(�+/��!/+:~(�	Z#)'/�*+�/'��"!`)(-

#)'
�:"'(%#$"")*!��+/��/'V!�*+�6$)(#+�*~'%�'�6$+�?'#+�
"+-+"+(#)'�+/�'":~#$/!��@���*+�/'�
+b��k�w�@
�*+���*+�
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y 
%+;$)"<�+(�̀ );!"�?'%:'�6$+�%+�'#$+"*+�%$�*+"!;'#)](�
!�.!*)Z#'#)](�+��"+%'�

�$'*'/'['"'
����*+�+(+"!�*+���������/��!(#+['/�
�+/+;'*!�*+��'#)+(*'
��/-!(%!��%:+W'(��+�!"�

�w

ADMINISTRACION MUNICIPAL

Ayuntamiento de Azuqueca de Henares

ANUNCIO

PRECIO PÚBLICO POR ESCUELAS DEPORTIVAS 
MUNICIPALES, ACTIVIDADES FÍSICO-

DEPORTIVAS, UTILIZACIÓN DE INSTALACIONES 
DEPORTIVAS Y OTRAS ACTIVIDADES 

ORGANIZADAS POR LA CONCEJALÍA DE 
DEPORTES

�(�`)":$*�*+�/!�+%:'W/+#)*!�+(�+/�'":~#$/!�@w�@�*+�
/'� 
+b� ��k�ww�
� *+� ��� *+� (!`)+.W"+
� *+� �Q;).+(�
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, se hace público 
6$+�/'��$(:'�*+��!W)+"(!�
!#'/
�+(�%+%)](�#+/+W"'*'�
el día 27 de noviembre de 2012, adopto el siguiente 
ACUERDO:

������	z��!*)Z#'"� /'�#$'(:~'�*+/��"+#)!��}W/)-
co por escuelas deportivas municipales, actividades 
-~%)#!&*+�!":)`'%
�$:)/)V'#)](�*+�)(%:'/'#)!(+%�*+�!":)-
`'%�b�!:"'%�'#:)`)*'*+%�!";'()V'*'%��!"�/'��!(#+['-
lía de Deportes, según el siguiente detalle:

��������
������	�>���������>��������������	&���	�>����z

ELIMINAR las siguientes tarifas:

TITULARES DE TARJETA CIUDADAN@ ADULTOS EUROS TEMPORADA

Kajukenbo adultos (3 h/semana) 250,00

Karate adultos (3 h/semana) 180,00

NO TITULARES DE TARJETA CIUDADAN@ ADULTOS EUROS TEMPORADA

Kajukenbo adultos (3 h/semana) 300,00

Karate adultos (3 h/semana) ���
��

INCLUIR las siguientes tarifas:

TITULARES DE TARJETA CIUDADAN@ EUROS TEMPORADA

Fútbol femenino (3 h/semana) 150,00

NO TITULARES DE TARJETA CIUDADAN@ EUROS TEMPORADA

Fútbol femenino (3 h/semana) 190,00


